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아이리더유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-06-27 예산액 733,022,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 아이리더유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 733,022,000원으로 한다. 세입

ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

2한별 2024년 06월 27일 15시 05분 14초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 51,205 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 30,169 0 0  

공통과정지원금 27,904 0 0  

(추경1회) 무상교육비(3~4세) 165,000원*3명*9월-11,000원= 4,444,000

(추경1회) 무상교육비(5세) 50,000원*24명*12월= 14,400,000

(추경1회) 유아학비지원금
(280,000원*3명*9월)+(280,000원*2명*2

월+379,354원)= 9,060,000

방과후과정지원금 2,265 0 0  

(추경1회) 방과후과정 지원금
(70,000원*3명*9월)+(70,000원*2명*2월

+94,838원)= 2,265,000

방과후과정운영보조금수입 3,890 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
3,890 0 0  

(성립전) (보조금,목적) 방과후 

과정 운영비
778,000원*5반 = 3,890,000

일반운영보조금수입 17,146 0 0  

교육청보조금(일반운영) 17,146 0 0  

(성립전) (보조금,목적)급식기구

비 지원금
2,380,000원*1종= 2,380,000

(성립전) (보조금,목적)스쿨넷 

운영비
3,924,000원*1교= 3,924,000

(성립전) (보조금,목적)자유선택

과제 지원금
3,192,000원*1교= 3,192,000

(성립전) (보조금,목적)공기질 

관리 운영비
500,000원*5학급= 2,500,000

(성립전) (보조금,목적)행복안심

유치원 운영비
8,000,000원*1교= 8,000,000

(추경1회) (보조금,목적)행복안

심유치원 운영비
-2,850,000원*1식= -2,850,000

행정활동수입 0 0 530  

그밖의행정활동수입 0 0 530  

그밖의행정활동수입 0 0 530  

(성립전) 2023년 연말정산 환급

금
529,820원*1회= 530,000

전년도이월금수입 0 0 18  

전년도이월금수입 0 0 18  

순세계잉여금 0 0 18  

(성립전) 2023학년도 순세계잉여

금
17,990원*1회= 18,000

세입합계 51,205 0 548 세입 총 합계 51,753
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 -120 0 0 -120    

교원인건비 -120 0 0 -120    

교원급여 0 0 0 0    

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)봉급(교사기본금)
-2,061,000원*5명*4월=   -41,220,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사기본급)
2,061,000원*5명*4월=   41,220,000

교원수당 -120 0 0 -120    

(추경1회) (보조금및지원금)

 호봉수당
-120,000원*1월=   -120,000

직원인건비 0 0 0 0    

직원급여 0 0 0 0    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)조리사
-1,800,000원*3월=   -5,400,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 조리사
1,800,000원*3월=   5,400,000

운영비 19,974 0 548 20,522    

관리운영비 19,974 0 548 20,522    

수용비 14,250 0 548 14,798    

(성립전) (그밖의수입) 기타

소모품구입비
17,990원*1종=   18,000

(성립전) (그밖의수입) 기타

소모품구입비
53,000원*10종=   530,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소모품구입비
120,000원*10종-50,000원=   1,150,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 시설보수철물구입비
-60,000월*10종=   -600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소수선비
2,850,000원*2회=   5,700,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)소수선비
1,000,000*5회=   5,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)시설보수철물구입비
300,000원*10종=   3,000,000

수수료및제세공과금 3,224 0 0 3,224    

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조금,목적)스쿨넷 이용비
327,000원*12월=   3,924,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
-270,000원*10월=   -2,700,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 전기요금
-1,000,000원*10월=   -10,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)전기요금
1,000,000원*10월=   10,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)상하수도요금
200,000원*10월=   2,000,000

그밖의관리운영비 2,500 0 0 2,500    
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)공기질 관리 운영비
500,000원*5월=   2,500,000

일반교육활동비 11,326 0 0 11,326    

일반교육활동비 11,326 0 0 11,326    

교재교구구입비 8,726 0 0 8,726    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)자율선택과제 지원금
319,200원*10종=   3,192,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 학습준비물구입비
-2,090,000원=   -2,090,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교재교구비
-20,000,000원=   -20,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)교재교구비
250,000원*10종*10월=   25,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)학습준비물구입비
262,400원*10종=   2,624,000

행사비 3,000 0 0 3,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 행사 및 다과비
-300,000원*10회=   -3,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)행사 및 다과비
600,000원*10회=   6,000,000

일반급식비간식비 -400 0 0 -400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교육과정 간식비
-5,400,000원=   -5,400,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)교육과정간식비
500,000원*10월=   5,000,000

선택적교육활동비 12,495 0 0 12,495    

방과후교육활동비 2,474 0 0 2,474    

방과후특성화비 2,474 0 0 2,474    

(성립전) (보조금및지원금) 

교재비
22,000원*2명*6월=   264,000

(성립전) (보조금및지원금) 

바둑, 오르프
2명*20,000원*12월=   480,000

(성립전) (보조금및지원금) 

체육
2명*10,000원*12월=   240,000

(성립전) (보조금및지원금) 

코딩

2명*15,000원*12월+100,000원*5반=   

860,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 바둑, 오르프
10,000원*2명*9월=   180,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 체육
10,000원*9월=   90,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 코딩
15,000원*3명*8월=   360,000

그밖의교육활동비 10,021 0 0 10,021    

현장체험학습비 5,500 0 0 5,500    

(추경1회) (보조금및지원금)

 현장체험학습비
-500,000원*1회=   -500,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)현장체험학습비
600,000원*10회=   6,000,000

통학차량이용비 840 0 0 840    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)통학차량이용비
840,000원*1월=   840,000

특별급식비간식비 3,681 0 0 3,681    

(성립전) (보조금및지원금) 

방과후 간식비
204,600원*10종=   2,046,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후 간식비
163,500원*10월=   1,635,000

시설설비비품비 7,530 0 0 7,530    

설비비품비 7,530 0 0 7,530    

취득비 2,380 0 0 2,380    

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조금,목적)급식기구비
2,380,000원*1종=   2,380,000

유지비 5,150 0 0 5,150    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)행복안심유치원운영비
8,000,000원*1교=   8,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) (보조금,

목적)행복안심유치원운영비
-2,850,000원*1교 =   -2,850,000

세출합계 51,205 0 548 51,753
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 699,655 648,450 51,205

공통과정및방과후과정지원금수입 536,929 506,760 30,169

공통과정지원금 465,784 437,880 27,904

(추경1회) 무상교육비(3~4세)
165,000원*3명*9월-11,000원=   

4,444,000

(추경1회) 무상교육비(5세) 50,000원*24명*12월=   14,400,000

(추경1회) 유아학비지원금
(280,000원*3명*9월)+(280,000원*2명*2월

+379,354원)=   9,060,000

방과후과정지원금 71,145 68,880 2,265

(추경1회) 방과후과정 지원금
(70,000원*3명*9월)+(70,000원*2명*2월

+94,838원)=   2,265,000

방과후과정운영보조금수입 23,090 19,200 3,890

교육청보조금(방과후과정) 23,090 19,200 3,890

(성립전) (보조금,목적) 방과후 과

정 운영비
778,000원*5반 =   3,890,000

일반운영보조금수입 139,636 122,490 17,146

교육청보조금(일반운영) 139,636 122,490 17,146

(성립전) (보조금,목적)급식기구비 

지원금
2,380,000원*1종=   2,380,000

(성립전) (보조금,목적)스쿨넷 운영

비
3,924,000원*1교=   3,924,000

(성립전) (보조금,목적)자유선택과

제 지원금
3,192,000원*1교=   3,192,000

(성립전) (보조금,목적)공기질 관리

 운영비
500,000원*5학급=   2,500,000

(성립전) (보조금,목적)행복안심유

치원 운영비
8,000,000원*1교=   8,000,000

(추경1회) (보조금,목적)행복안심유

치원 운영비
-2,850,000원*1식=   -2,850,000

행정활동수입 590 60 530

그밖의행정활동수입 590 60 530

그밖의행정활동수입 590 60 530

(성립전) 2023년 연말정산 환급금 529,820원*1회=   530,000

전년도이월금수입 18 0 18

전년도이월금수입 18 0 18

순세계잉여금 18 0 18

(성립전) 2023학년도 순세계잉여금 17,990원*1회=   18,000

세입합계 700,263 648,510 51,753
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 313,509 313,629 -120

교원인건비 253,980 254,100 -120

교원급여 241,260 241,260 0

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

봉급(교사기본금)
-2,061,000원*5명*4월=   -41,220,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(교사기

본급)
2,061,000원*5명*4월=   41,220,000

교원수당 12,720 12,840 -120

(추경1회)(보조금및지원금) 호봉수당 -120,000원*1월=   -120,000

직원인건비 59,529 59,529 0

직원급여 59,529 59,529 0

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

조리사
-1,800,000원*3월=   -5,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 조리사 1,800,000원*3월=   5,400,000

운영비 59,398 38,876 20,522

관리운영비 59,398 38,876 20,522

수용비 31,607 16,809 14,798

(성립전)(그밖의수입) 기타소모품구입비 17,990원*1종=   18,000

(성립전)(그밖의수입) 기타소모품구입비 53,000원*10종=   530,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소모품구입

비

120,000원*10종-50,000원=   

1,150,000

(추경1회)(보조금및지원금) 시설보수철

물구입비
-60,000월*10종=   -600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소수선비 2,850,000원*2회=   5,700,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

소수선비
1,000,000*5회=   5,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

시설보수철물구입비
300,000원*10종=   3,000,000

수수료및제세공과금 25,291 22,067 3,224

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적)스쿨넷 이용비
327,000원*12월=   3,924,000

(추경1회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
-270,000원*10월=   -2,700,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전기요금 -1,000,000원*10월=   -10,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

전기요금
1,000,000원*10월=   10,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

상하수도요금
200,000원*10월=   2,000,000

그밖의관리운영비 2,500 0 2,500
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적)공기질 관리 운영비
500,000원*5월=   2,500,000

일반교육활동비 137,740 126,414 11,326

일반교육활동비 137,740 126,414 11,326

교재교구구입비 32,914 24,188 8,726

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적)자율선택과제 지원금
319,200원*10종=   3,192,000

(추경1회)(보조금및지원금) 학습준비물

구입비
-2,090,000원=   -2,090,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교재교구비 -20,000,000원=   -20,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

교재교구비
250,000원*10종*10월=   25,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

학습준비물구입비
262,400원*10종=   2,624,000

행사비 8,000 5,000 3,000

(추경1회)(보조금및지원금) 행사 및 다

과비
-300,000원*10회=   -3,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

행사 및 다과비
600,000원*10회=   6,000,000

일반급식비간식비 96,826 97,226 -400

(추경1회)(보조금및지원금) 교육과정 간

식비
-5,400,000원=   -5,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

교육과정간식비
500,000원*10월=   5,000,000

선택적교육활동비 132,375 119,880 12,495

방과후교육활동비 65,078 62,604 2,474

방과후특성화비 65,078 62,604 2,474

(성립전)(보조금및지원금) 교재비 22,000원*2명*6월=   264,000

(성립전)(보조금및지원금) 바둑, 오르프 2명*20,000원*12월=   480,000

(성립전)(보조금및지원금) 체육 2명*10,000원*12월=   240,000

(성립전)(보조금및지원금) 코딩
2명*15,000원*12월+100,000원*5반=   

860,000

(추경1회)(보조금및지원금) 바둑, 오르

프
10,000원*2명*9월=   180,000

(추경1회)(보조금및지원금) 체육 10,000원*9월=   90,000

(추경1회)(보조금및지원금) 코딩 15,000원*3명*8월=   360,000

그밖의교육활동비 67,297 57,276 10,021

현장체험학습비 8,500 3,000 5,500

(추경1회)(보조금및지원금) 현장체험학

습비
-500,000원*1회=   -500,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

현장체험학습비
600,000원*10회=   6,000,000

통학차량이용비 48,840 48,000 840

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량이용비
840,000원*1월=   840,000

특별급식비간식비 9,957 6,276 3,681

(성립전)(보조금및지원금) 방과후 간식

비
204,600원*10종=   2,046,000

(추경1회)(보조금및지원금) 방과후 간식

비
163,500원*10월=   1,635,000

시설설비비품비 7,530 0 7,530

설비비품비 7,530 0 7,530

취득비 2,380 0 2,380

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적)급식기구비
2,380,000원*1종=   2,380,000

유지비 5,150 0 5,150

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적)행복안심유치원운영비
8,000,000원*1교=   8,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (보조금,목

적)행복안심유치원운영비
-2,850,000원*1교 =   -2,850,000

세출합계 650,552 598,799 51,753

3한별 2024년 06월 27일 15시 05분 14초 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경1회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 733,022 681,269 51,753 7.6

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 51,205 724,384 98.8

수익자부담금 0 7,980 1.1

그 밖의수입 548 658 0.1

보조금및지원금수입 51,205 724,384 98.8

수익자부담수입 0 7,980 1.1

행정활동수입 530 640 0.1

전년도이월금수입 18 18 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 733,022 681,269 51,753 7.6

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -120 365,669 49.9

운영비 20,522 78,998 10.8

일반교육활동비 11,326 139,250 19

선택적교육활동비 12,495 141,575 19.3

시설설비비품비 7,530 7,530 1

보조금및지원금수입 51,205 724,384 98.8

수익자부담수입 0 7,980 1.1

행정활동수입 530 640 0.1

전년도이월금수입 18 18 0
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